
 

COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 70 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI COPERTURA E RISISTEMAZIONE AREA DEL “TORCHIO” 

UBICATO PRESSO L’INGRESSO NORD DI MASERA – 

APPROVAZIONE PROGETTO CON CONDIVISIONE ED 

ACCETTAZIONE PROPOSTA DELLA PRO LOCO RELATIVA AL 

FINANZIAMENTO E ALLA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO. 

 
 
      L’anno duemilasedici, il giorno  21 del mese di luglio, alle ore 17.00, nella 
sala delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
 
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 

 

     BIANCHI NORMA ANGELA    SINDACO                             X  
     CESPRINI GIAMPAOLO     ASSESSORE                          X 
     PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                          X 

 

     TOTALE                                                                             3             

 

    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Atteso che con propria precedente deliberazione n. 12 del 20.02.2014, esecutiva, si era 
incaricato l’Arch. Volorio paolo di Masera della progettazione e direzione dei lavori di cui 
all’oggetto; 
 
Dato atto che in data 04.03.2016, prot. 540, integrato in data 19.07.2016, prot. 1828, il 
suddetto tecnico incaricato ha presentato il progetto in questione completo di: relazione 
tecnico descrittiva; documentazione fotografica; n. 3 tavole grafiche; relazione 
paesaggistica; elenco prezzi unitari; computo metrico estimativo; quadro economico; 
capitolato speciale d’appalto; schema di contratto; dettaglio degli elementi costruttivi; 
cronoprogramma, dal quale risulta un costo complessivo di €. 40.201,61; 
 
Considerato che in data 19.07.2016, prot. 1834 d’arrivo, la Pro Loco di Masera con propria 
missiva, proponeva, nell’ottica di continuare la collaborazione già iniziata nel corso 
dell0’anno 2013 con il posizionamento all’ingresso del Paese dell’antico torchio, di 
finanziare e realizzare l’intervento di che trattasi nel pieno rispetto delle normative di 
sicurezza previste nell’ambito dei lavori pubblici, provvedendo ad incaricare ditte 
specializzate per la posa in opera della struttura, oltre ad usufruire delle prestazioni di un 
tecnico abilitato che sovraintenda all’intervento;  
 
Ritenuto pertanto giusto, a fronte di quanto più sopra enunciato, procedere 
all’approvazione del progetto presentato dall’Arch. Volorio Paolo poiché conforme alle 
aspettative dell’Amministrazione Comunale e di condividere e quindi accettare la proposta 
avanzata dalla Pro Loco relativamente al finanziamento ed alla realizzazione da parte della 
stessa associazione dell’intervento di che trattasi nel rispetto delle previsioni di progetto e 
della normativa di riferimento per i lavori pubblici; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Visto l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, il progetto dei lavori di copertura e 
risistemazione area del “torchio” ubicato presso l’ingresso nord di Masera presentato in 
data 04.03.20146 prot. 540 e integrato in data 19.07.2016, prot. n. 1828, dal tecnico 
incaricato Arch. Volorio Paolo di Masera; 
 
Di condividere ed accettare, per le motivazioni di cui in narrativa, la proposta avanzata 
dalla Pro Loco di Masera relativamente al finanziamento ed alla realizzazione da parte della 
stessa Associazione dell’intervento di che trattasi nel rispetto delle previsioni di progetto e 
della normativa di riferimento per i lavori pubblici; 
 
Di dare atto che la Pro Loco, ad ultimazione dei lavori, dovrà far pervenire 
all’Amministrazione Comunale, specifica relazione tecnica finale redatta da tecnico abilitato 
sulla esecuzione a regola d’arte dell’intervento in questione; 



 
Di trasmettere la presente deliberazione per quanto di competenza, alla Pro Loco di 
Masera ed all’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 


